
КЫ£ЁШ РЕСПУБЛИКАСЫНЬШ 
БИЛИМ БЕРҮҮ ЖАНА ИЛИМ 

МИНИСТРЛИГИ

МИНИСТЕРСТВО 
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

MINISTRY OF EDUCATION AND SCIENCE OF THE KYRGYZ REPUBLIC

720040, Бишкек ш., К. Тыныстанов көч., 257 
Тел.: 66-24-42, факс (0312) 62-15-20

257, К. Tynystanov st., Bishkek 720040 
E-mail: m uttdiikgg&naiLcQin

720040, г. Бишкек, ул. К. Тыныстанова, 257 
http://edu.gov.kg

БУЙРУК
№ ^ ^ / /  2 0 ^ ж ы л д ы н  «^9,

ПРИКАЗ

«Аспирантура жөнүндө»

Жогорку окуу жайлардын жана илимий мекемелердин илим 
бөлүмдөрүнүн (аспирантура/докторантура) ишмердүүлүгүн учурдагы 
мыйзамына ылайыкташтыруу максатында жана 1995-жылдын 9- 
ноябрындагы Кыргыз Республикасьгнын Билим берүү жана илим 
министрилигинин, Кыргыз Республикасынын Жогорку аттестациялык 
комиссиясынын, Кыргыз Республикасынын Улуттук илимдер 
академиясынын № 8\с\с-3\2 буйругу менен бекитилген «Кыргыз
Республикасында илимий жана илимий-педагогикалык кадрларды даярдоо 
жөнүндөгү» Жобонун 35-п. ылайык

буйрук кылам:
1. Кыргыз Республикасынын жогорку окуу жайларынын жана 

илимий мекемелеринин аспирантура/докторантура бөлүмдөрүнүн 
ишмердүүлүгү 1 тиркемеге ылайык жандандырылсын

2. Кыргыз Республикасынын жогорку окуу жайларынын ректорлору 
жана илимий мекемелердин директорлору аспиранттарды/докторантхарды 
даярдоо иштерин жогоруда көрсөтүлгөн “Кыргыз Республикасында илимий 
жана илимий-педагогикалык кадрларды даярдоо жөнүндөгү” Жобого ылайык 
уюштурсун.

3. бул буйруктун аткарылышын көзөмөлдөө Илим департаментинин 
директорунун орун басарына (Бакиров А.Ж.) жүктөлсүн.

«Об аспирантуре»

В целях приведения в соответствие деятельность научных отделов 
высших учебных заведений и научных учреждений (аспирантуры и 
докторантуры) Кыргызской Республики с действующим законодательством 
и согласно п. 35 Положения «О подготовке научно-педагогических и 
научных кадров в Кыргызской Республике», утвержденного совместным 
приказом Министерства образования и науки Кыргызской Республики, ВАК

http://edu.gov.kg


ыргызской Республики, Национальной академии наук Кыргызской 
Республики от 9 ноября 1995 года № 8\с\с-3\2 т

приказываю: *

1. возобновить деятельность аспирантуры/докторантуры в высших 
учебных заведениях и научных учреждениях Кыргызской Республики, 
согласно Приложению 1

2. ректорам высших учебных заведений и директорам научных 
учреждений организовать работу аспирантуры/ докторантуры в 
соответствии с вышеуказанным Положением «О подготовке научно
педагогических и научных кадров в Кыргызской Республике».

3. контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 
директора Департамента науки (Бакиров А.Ж.).

Министрдин орун басары 
- Илим департаментинин директору

Билбаева,664726



Приложен:

Перечень вы сш их учебны х заведений и научных учреждений Кы ргызской Республики, не име1 

правовы х основ для ведения деятельности аспирантуры/докторантуры

№
Н аим енование  
вы сш его учебного  
заведения

Наименование 
специальностей для 
утверждения

Реш ение  
Уч.Совета вузов 
об открытии  
аспирантуры /док  
торантуры

Письмо-
ходатайство
MOHKP

1 КГТУ им.Раззакова 9 специальностей, — $D  
утвержденные на Уч.Совете .

Протокол№6 от 
22.02.2017г

С ^ а ^ Г -

Письмо- 
ходатайство 
№736/20 от 
21.04.2017г

2 Ош ГУ 17 специальностей, 
утвержденные на Уч.Совете.

Протокол №1281 
от 21.09.2017г.

Письмо- 
ходатайство 
№1220 от 
11.09.2017г.

- f '
j ОшГЮИ 3 специальности, 

утвержденные на Ученом 
Совете

Протокол №9 от 
25.05 2015 г.

Письмо- 
ходатайство 
№964 от 
17.05.2017г.

5 Ош ТУ 23 специальностей, 
утвержденные на Ученом 
Совете

Протокол№1 
От 29^09.1993г.

Письмо -  
ходатайство 
№09-08/24 от 
23.01.2017 г.

6 КГУСТА им. 
Н.Исанова

25 специальностей, 
утвержденные на Уч.Совете.

Протокол№ 13 от 
25.05.2017г.

Письмо- 
ходатайство №4 
от 19.04.2017г.

Национальный центр 
кардиологии и терапии 
МЗКР

-14.00.04- «Внутренние 
болезни»;
-14.00.05- «Кардиология»; 
Докторантур'а:
-14.00.05- «Кардиология»;

Выписка из 
протокола Ученого 
Совета от 
17.02.2017г.

Письмо №01-8/5 
от 28.06.2017г.

2 Национальный центр 
охраны материнства и 
детства при М3 КР

аспирантуры и 
докторантуры:
14.01.01.-«Акушерство и 
гинекология»
-14.01.08.-«Педиатр ия»;

«14.01.19- «Детская 
хирургия»;

Выписка из 
протокола № 3 
от 11.02.2017г.

Письмо №02-9/11 
от 25.05.2017 г.

л КР Национальный 
центр хирургический 
центр при 
Министерстве 
здравоохранения

-14.01.17
“Хирургия”

Протокол№7 от 
4.07.2017

Письмо №02-6/30 
от 18.09.2017г.

Заместитель министра 
- директор Департамента науки

'Билбаева,664726 '


